
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul nou de  
investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Hârtop, jud. Suceava” finanțat 

prin intermediul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny” 
 

 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având în vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 2216 din 14.06.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr. 2217 din 14.06.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local Hârtop nr.59 din 5.11.2021 privind aprobarea promovării în cadrul sesiunii de 

finanțare 2021 și implementării proiectului de investiție ”Reabilitare si Reabilitare și modernizare infrastructură 

rutieră de interes local în comuna Hârtop, județul Suceava” prin intermediul Programului Național de Investiții 

”Anghel Saligny” ; 

       Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-   art. 44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările ulterioare, 

-  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții  “Anghel 

Saligny”, 

- Ordinul nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanța de urgenta a 

Guvernului nr. 95/2021,  

- Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnica - 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 

publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin. (4), lit. d, alin. (7), lit. m, art.139, alin.(1), art.196 alin. 

(1), lit.a din Codul administrativ,  aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu 

modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art. 1. -Se aprobă documentația tehnică Studiul de Fezabilitate și Proiectul Tehnic cu detaliile de execuție al 

obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră de interes local în comuna Hârtop, județul 

Suceava” ca rezultantă a Studiului de Fezabilitate elaborat, precum și devizul general al lucrărilor privind 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427


cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii  ce constituie anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și parte 

integrantă a acesteia. 

 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții Reabilitare și modernizare 

infrastructură rutieră de interes local în comuna Hârtop, județul Suceava”, regăsiți în anexa nr. 2 de la prezenta 

hotărâre și parte integrantă a acesteia. 

 

Art. 3. - Se aprobă implementarea proiectului „Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră de interes local în 

comuna Hârtop, județul Suceava”, în raport cu exigențele legale și a programului și contractului de finanțare, în 

eventualitatea obținerii finanțării solicitate în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”.  

 

Art. 4. - Comuna Hârtop  se angajează pentru investiția „Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră de 

interes local în comuna Hârtop, județul Suceava” să respecte condițiile Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny” și să ducă orice diligență necesară conformării prezente și viitoare cu exigențele programului. 

  

Art. 5. – Comuna Hârtop se angajează să asigure finanțarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile aferente 

proiectului „Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră de interes local în comuna Hârtop, județul Suceava”, 

în conformitate cu exigențele Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și a contractului de finanțare. 

 

Art. 6. - Pentru Proiectul ”Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră de interes local în comuna Hârtop, 

județul Suceava”, se desemnează ca reprezentant legal al Comunei Hârtop persoana domnului Hrescanu Vasile-

Cătălin în calitatea sa de Primar al comunei Hârtop . 

 

Art. 7. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin aparatul de specialitate  va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și va face toate demersurile pentru ducerea la îndeplinire a obiectivelor 

propuse cu respectarea cadrului legal. 

 

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                         

Dumitru ILIOAIA                                                                                Secretar general al comunei, 

                                                                                                     Elena  COSTAN  

 

Hârtop, 20 iunie 2023 

         Nr.36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/


PROIECTANT : SC.TOTAL MAPINVENT  SRL. nr. Proiect 42/2021  

beneficiar comuna Hartop faza DALI  

Reabilitare si modernizare infrastructura  rutiera de interes local  in comuna Hartop,Judetul Suceava 

 D  E  V  I  Z      G  E  N  E  R  A  L   C O N F O R M  H.G. 907/2016 

privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului : 

Nr. Crt 
Denumirea capitolelor si subcapitole  

de cheltuieli 
Valoare  (fara 

TVA) TVA 
Valoare  (cu 

TVA)  
    lei lei lei  

1 2 3 4 5  

CAPITOLUL  1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
 

1.1. Obţinerea terenului 0 0 0 
 

1.2. Amenajarea terenului 0 0 0  

1.3. 
Amenajari pentru protectia mediului  si 

aducerea  terenului la  starea initiala 0 0 0 

 

1.4. 
Cheltuieli  pentru relocarea/protectia 

utilitatilor 0,000 0 0 
 

  Total  Capitol  1   0,000 0,000 0,000 
 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea  utilitatilor  necesare obiectivului de investitie  

  Total  Capitol  2   0,000 0,000 0,000 
 

CAPITOLUL 3  Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica  

           

3.1. Studii  30000,000 5700,000 35700,000 
 

  

3.1.1  Studii teren 30000,000 5700,000 35700,000 
 

3.1.2 Raport privind impactul asupra 
mediului 0,000 0,000 0,000 

 

3.1.3. Alte studii specifice 0,000 0,000 0,000  

3.2. 
Documentatii- suport  si cheltuieli 

pentru obtinere  de avize si acorduri 0,000 0,000 0,000 

 

3.3. Expertiza tehnica 8000,000 1520,000 9520,000 
 

3.4. 
Certificarea  performantei energetice  si  

auditul energetic al cladirilor 0,000 0,000 0,000 

 

3.5. Proiectare 243600,000 46284,000 289884,000 
 

  

3.5.1.Tema de proiectare 0,000 0,000 0,000  

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,000 0,000 0,000  

3.5.3.Studiu de 
fezabilitate/documentatie  de avizare  a 
lucrarilor de interventii si  deviz general 120000,000 22800,000 142800,000 

 

3.5.4.Documentatiile tehnice  necesare 
in vederea  obtinererii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0,000 0,000 0,000 

 

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate  a 
proiectului tehnic  si a detaliilor de 

executie 8600,000 1634,000 10234,000 

 

3.5.6.Proiect tehnic  si detalii  de 
executie 115000,000 21850,000 136850,000 

 

3.6. Organizare  procedurilor de achizitie 15000,000 2850,000 17850,000  

3.7. Consultanta 25000,000 4750,000 29750,000  

  
3.7.1.Managmentul de proiect pentru 

obiectivul de investitie 25000,000 4750,000 29750,000 
 



3.7.2.Auditul financiar 0,000 0,000 0,000  

3.8. Asistenta tehnica 43.000,000 8170,000 51170,000 
 

 

3.8.1.Asistenta tehnica din partea 
proiectantului 11000,000 2090,000 13090,000 

 

  
3.8.1.1.pe perioada de executie a 

lucrarilor 2500,000 475,000 2975,000 
 

  

3.8.1.2.pentru participarea  
proiectantului  la fazele  incluse  in 

programul de control al lucrarilor de 
executie, avizat  de catre ISC 8500,000 1615,000 10115,000 

 

  3.8.2. Dirigentie de santier 32000,000 6080,000 38080,000 
 

Total Capitol  3 364.600,000 69.274,000 433.874,000 
 

  CAPITOLUL 4  Cheltuieli pentru investitia de baza  

4.1 Constructii si instalatii 5.505.167,403 1.045.981,807 6.551.149,210 
 

4.2 
Montaj utilaje,echipamente tehnologice 

si functionale  0,000 0,000 0,000 
 

4.3 
Utilaje,echipamente  tehnologice  si 

functionale care necesita  montaj 0,000 0,000 0,000 

 

 

4.4 

Utilaje ,echipamente  tehnologice  si 
functionale care nu necesita  montaj si 

echipamente  de transport 0,000 0,000 0,000 

 

4.5 Dotari:  0,000 0,000 0,000 
 

4.6 Active necorporale 0,000 0,000 0,000 
 

Total Capitol 4 5.505.167,403 1.045.981,807 6.551.149,210 
 

  CAPITOLUL  5  Alte cheltuieli 
 

5.1 Organizare de şantier 25.000,000 4.750,000 29.750,000 
 

  

5.1.1.Lucrari de constructii si instalatii  
aferente  organizarii de santier 25000,000 4750,000 29750,000 

 

5.1.2.Cheltuieli conexe  organizarii 
santierului 0,000 0,000 0,000 

 

5.2. Comisioane,cote,taxe ,costul creditului 64.239,841 0,000 64.239,841 
 

  

5.2.1.Comisioanele  si dobanzile  
aferente  creditului bancii finantatoare 0,000   0,000 

 

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru  
controlul calitatii lucrarilor de 

constructii  5.505,167   5.505,167 

 

5.2.3.Cota aferenta ISC  pentru 
controlul  statului  in amenajarea 
teritoriului , urbanism  si pentru 

autorizarea  lucrarilor de constructii 27.525,837   27.525,837 

 

5.2.4.Cota aferenta  Casei  Sociale a 
Cosntructorilor 27.525,837   27.525,837 

 

5.2.5 Taxe pentru acorduri , avize 
conforme si autorizatia  de construire 

/desfiintare 3.683,000   3.683,000 

 

5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute 55.051,674 10.459,818 65.511,492 
 

5.4. 
Cheltuieli pentru informare  si 

publicitate 0,000 0,000 0,000 
 

Total Capitol 5 144291,515 15209,818 159501,334 
 

  Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste  
 

6.1 Pregatirea personalului de exploatare        

6.2 Probe tehnologice       
 



Total Capitol 6 0,000 0,000 0,000 
 

  TOTAL  CAPITOLE 6.014.058,919 1.130.465,625 7.144.524,544 
 

  Din care   C+M 5.530.167,403 1.050.731,807 6.580.899,210 
 

          
 

In preturi la data de  
miercuri, 3 

noiembrie 2021 1 euro = 4,9490 
 

     
 

 Semnul (.) este  separator al (1000) miilor    
 

     
 

 Data 
miercuri, 3 

noiembrie 2021   

 

 BENEFICIAR   Intocmit 
 

 comuna Hartop  Ing. Cristea Claudiu 
 

 PRIMAR HRESCANU VASILE CATALIN    
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL GENERAL DIN CARE  7.144.524,54  
BUGET DE STAT 6.854.051,54  

BUGET LOCAL 290.473,00  

   

PRETURI FARA TVA 
cu standarde 

cost fara standard de cost 

valoare cap 4 6.298.149,210 253000,00 

cost unitar  aferent investitie 1.352.988 253000,00 

cost unitar aferent investitie (euro) 273386,09 51121,44 

 

 

 

      INTOCMIT 

ing. Cristea Claudiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   Anexa 2.2 c 

   la normele metodologice 

    

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții 

    

    

Reabilitare si modernizare infrastructura  rutiera de interes local  in comuna Hartop,Judetul Suceava 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI 

Beneficiar (UAT) comuna Hartop 

Amplasament: comuna Hartop 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 7.144.524,54 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 6.580.899,21 

03.11.2021 4,949 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 
6.854.051,54 

Valoare finanțată de UAT  (lei inclusiv TVA) 290.473,00 

    

    

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE 

ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI 

COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE 

OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) 

lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 
U.M. Cantitate  

Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente  mc 9382,80 609.882,00 

Lungime drum  - strat fundatie mc 7037,10 647.413,20 

Lungime drum - strat de baza mc 4021,20 462.438,00 

Lungime drum - imbracaminte rutiera mc 20106,00 3.619.080,00 

Lungime drum m 4468,000   

Lățime parte carosabilă  m 2,75-5,50   

Șanțuri /rigole mc 7148,80 679.136,00 

Rigolă carosabila m 350,00 157.500,00 

Podete tubulare buc 6,00 85.200,00 

Lucrari de consolidare m 50,00 37.500,00 

podet tip D4 buc 2,000 253.000,00 

alte capacitati buc 1,000   

TOTAL INVESTITIA DE BAZA (CU TVA) 6.551.149,21 

    

    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321 din 20.09.2021 

(euro fără TVA)  
1,00 330.000,00 

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  

numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
4,468 319.052,97 

    



    

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

PRIMAR HRESCANU VASILE CATALIN 

Semnătura …………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


